
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Совет народных депутатов муниципального образования Брызгаловское 

Камешковского района Владимирской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 21.02.2023                                                                                          № 110 

  
О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета народных депутатов муниципального 

образования Брызгаловское от 24.04.2019 № 41 

«Об утверждении Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и благоустройства, 

надлежащему содержанию расположенных 

объектов на территории муниципального 

образования Брызгаловское Камешковского 

района»   
  

 

            В соответствии с пунктом 19, 21 части первой статьи 14 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава муниципального 

образования Брызгаловское, и в целях установления норм и правил по  

благоустройству территории муниципального образования Брызгаловское, Совет 

народных депутатов муниципального образования Брызгаловское Камешковского 

района  р е ш и л:                                                                                                                                                                      

1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов 

муниципального образования Брызгаловское от 24.04.2019 № 41 «Об утверждении 

Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства, надлежащему 

содержанию расположенных объектов на территории муниципального образования 

Брызгаловское Камешковского района»: 

            1.1.  Пункт 6.8. раздела 6 Правил «Требования по санитарному содержанию 

территории организациями, собственниками частных домовладений» изложить в 

новой редакции»: 

           «6.8. Ртутьсодержащие осветительные приборы (отработанные и брак) 

должны храниться в герметичной таре в помещениях, исключающих свободный 

доступ и сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют 

операторы  по обращению с отходами I и II классов опасности»; 

            1.2. Пункт 12.8. раздела 12 Правил «Вышедшие из строя газоразрядные 

лампы, содержащие ртуть, люминесцентные лампы должны храниться в специально 

отведенных для этих целей местах и передаваться на договорной основе 

организациям, имеющим лицензию на соответствующий вид деятельности. 

                                                                                                                                                    



Запрещается вывозить указанные типы ламп на санкционированные места 

размещения отходов, мусоросжигательные и мусороперерабатывающие заводы» 

изложить в новой редакции:          

           «12.8. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

осуществляют операторы  по обращению с отходами I и II классов опасности в 

местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп». 

            1.3. Пункты 17.1, 17.4, 17.9 раздела 17 Правил «Порядок выгула домашних 

животных и требования к содержанию площадок для выгула» изложить в новой 

редакции: 

           «17.1. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, 

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 

требования: 

1) исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на 

детских и спортивных площадках; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах 

и на территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных  администрацией 

муниципального образования Брызгаловское Камешковского района для выгула 

животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.           

        «17.4. В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного 

пользования лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение 

загрязнения» считать утратившим силу; 

        «17.9. Запрещается: 

- посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, 

медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны 

помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и 

оборудовать места для их привязи; 

- загрязнение квартир, лестничных  клеток, лифтов, дворов, газонов, скверов, 

бульваров, тротуаров, улиц отходами жизнедеятельности животных. 

Ответственность за содержание возлагается на владельцев домашних животных. 

Осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев относится 

к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в 

области обращения с животными». 

        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

в Камешковской районной газете «Знамя». 

 

Глава муниципального образования 

Брызгаловское Камешковского района                                                        О.Н. Захаров 


